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آکادمى

فیلم جدید «تهمینه میلانی»، بار دیگر به 
آسیب شناسی برخی ازدواج های ناموفق و مختوم به 
فاجعه می پردازد و طبیعی است که مانند اغلب آثار 
دیگر این فیلم ساز، ایراد در مرد داستان است و نه اشکال 
در روابط بین دو نفر. البته به گمان من ایشان در فیلم 
«آتش بس» به شکلی قابل قبول و تأمل برانگیزی به 
اهمیت روابط صحیح بین طرفین پرداخته اند.  درباره این 
فیلم از جهات گوناگون می توان به نقد نشست و از جمله 
به نقد سنت ها و ارزش ها در زندگی امروزین پرداخت. 
می توان تراژدی دردناک زندگی انسان ها را یادآور شد، 
چراکه تقدیر همه انسان هاست که باید راه های نرفته را 
تجربه کنند (مضمونی از میلان کوندرا). می توان درباره 

شکل گیری عشق خام و سریع و پیامدهای ازدواج مبتنی بر 
آن سخن گفت و جوانان با «راه های نرفته» را از اهمیت 
تصمیمی بزرگ و سرنوشت ساز به نام ازدواج آگاه و از آن 
طریق شکل صحیح و کم اشتباه تری را به آنان معرفی کرد.  
اما در این فیلم ماجرا محدود به تصمیم غلط دختری 
جوان نیست، بلکه «میلانی» داستان را در مسیر جدیدتری 
ادامه می دهد و سیستم حمایتی اجتماع را نیز به چالش 
می کشد. «مَلی» ازدواج می کند، بی آنکه به او گفته شود 
در صورت مواجهه با چنین وضعیتی (آزار جسمی) چه 
باید بکند؟ از آنجایی  که سال ها پیش مدتی آموزش 
جوانان در شرف ازدواج را برعهده داشتم، چنین مطالبی 
در رئوس آموزش ها وجود نداشت. به  نظر می رسد که 
چنین آگاهی هایی باید به جوان ها پیش از ازدواج داده 
شوند. در فیلم خانم «میلانی»، «مَلی» تنها از یک خانم 
دیگر شماره  تلفنی دریافت می کند که خانه امن نام دارد 
و او تصمیم می گیرد که به این شماره پناه ببرد.  به نظر 
می رسد فردی که پشت تلفن قرار است او را راهنمایی 

کند، حقوق دان است تا روان شناس. راهنمایی های او 
بیشتر وجه قانونی دارد؛ نحوه شکایت و عدم رضایت و...، 
حال آنکه «مَلی» در این مرحله بیش از قانون به حمایت 
روانی و نیز آموزش نحوه مواجهه با یک شخص مبتلا به 
سوءظن و اختلال کنترل تکانه نیاز دارد. هرچند درمان این 
قبیل افراد دشوار است، ولی در قدم نخست این زوج باید 
به مشاور هدایت شوند تا به دادگاه یا دست کم به موازات 
همدیگر پیش رود. این نکات ایراد بر فیلم نیست، بلکه 
ایراد بر نحوه راهنمایی این موارد از سوی مرکزی است که 
به تدریج می فهمیم مرکزی دولتی و با امکانات قابل قبول و 
پیشرفته است، اما آن گونه که باید، حرفه ای عمل نمی کند، 
اما خارج از این نقد، همین که خانم «میلانی» وجود چنین 
مراکزی را به بینندگان نشان می دهد، ارزشمند است. 
بدون شک این مراکز نه فقط درمورد همسرآزاری، بلکه 
در مورد کودک آزاری نیز باید به کودکان و جامعه معرفی 
شوند، در آن صورت شاید کودک فیلم «هیس، دخترها...» 

نیز چون مَلی رخنه امیدی داشت. 

یاری «مَلی» در پیمودن راه های نرفته اش وضعیت فلان تاریخی

روزنامه نگارها که هنوز هم فلان...، دخترها  �
که بروند ورزشگاه فلان...، فیلترینگ اینترنت که 
فلان...، وزیر علوم هم که فلان...، دانشجوها 
هم که دیدند وزیر هست فلان شدند فلان...، 
وضعیت مجوز کتاب هم که فلان...، مطبوعات 
هم که درباره فلان فلان اما اگر درباره فلان 
بنویسند فلان...، پرونده های فساد اقتصادی که 
کلا فلان...، داداش فلانی و داداش فلانی هم 
فلان اما داداش ما فلان...، اوضاع مؤسسات 
پولی که مردم را فلان، کماکان فلان...، بانک ها 
هم که معلوم نیست فلان یا رسما فلان، اما 
سودی که می گویند می دهند فلان...، وضعیت 
ایجاد شغل که فلان و جوان های فلان دربه در 
فلان...، آلودگی هوا هم فلان...، ترافیک هم 
فلان...، ممانعت از ساخت خودروي فلان به 
اسم خودروی ملی که بلاي جان مردم نشود 
فلان هم که فلان...، حتی کلاه قرمزی و پسرخاله 
هم توی تلویزیون فلان و اگر قبلا تلویزیون تقریبا 
فلان، اما الان کلا فلان...، سپنتا نیکنام هم که 
بعد از چهار سال نمایندگی یکهو شد فلان...، 
تراکم فروشی فلان...، سیاست خارجی فلان...، 
سیاست داخلی فلان...، اقتصاد به صورت کلی 
فلان...، اجتماع بیش از فلان هم از دم فلان...، 
کارگرهای اخراجی جلوی فلان می شوند 
فلان...، مناظره برگزار کرده توی تلویزیون دوتا 
موافق فلان با هم صحبت می کنند درباره 
مخالفت با فلان و جفتشان را هم قانع می کنند 
هم فلان...، الان هم نمایشگاه مطبوعات 
برگزار کردند فلان...، مطبوعاتی خاک خورده 
از دم فلان...، معاون های شهردار پیش که دم 
انتخابات بود فلان، الان شدند رئیس فلان...، 

آقای ظریف هم پا شده رفته دیدار فلان...، این 
وسط خود رئیس جمهور کلا یادش رفته که 
ماها فلان به همین خاطر اصلا انگارنه انگار که 
فلان...، با این وضعیت فلان، یکی مثل من که 
نه از این ور فلان، نه از آن ور فلان، کلا می شود 
فلان فلان...، حالا من فلان فلان شده فکر می کنم 
ستون می نویسم روزانه که بشود فلان، بعد

 می  بینی شدی فلان... . 
خلاصه به صورت مبسوطی فلان. 

حالا با این بساط طوری شده که دنبال شماره 
تلفن آقای رئیسی و قالیباف می گردم زنگ 
بزنم حلالیت بطلبم. والله ما اگر می خواستیم 
برنامه های این دو عزیز اجرا شود، به این عزیز 
رأی نمی دادیم. الکی آن دوتا را هم با خودمان 

بد کردیم. 
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کارتون خواب

پاپ فرانسیس و فضانوردان روس
پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های جهان، گام 
کوچکی در جهت بهبود روابط میان واتیکان و 
روسیه برداشت و به گفت وگو با فضانوردان روس 
پرداخت. وی در این گفت وگوی صوتی- تصویری با 
ساکنان ایستگاه فضایی بین المللی، درک فضانوردان 
از عشق را ستود.  به گزارش آسوشیتدپرس، پائولو 
نسپولی، فضانورد ایتالیایی، در زمان این مکالمه 
تقریبا ۲۰دقیقه ای که یک بار نیز قطع شد، نقش 
مترجم را برعهده داشت.  پاپ فرانسیس مانند 
یک کودک کنجکاو، از نسپولی و پنج عضو خدمه 
دیگر ایستگاه پرسش هایی ساده پرسید؛ مثلا اینکه 
چه چیزی به آنها الهام بخشید فضانورد شوند و 
البته پرسش هایی فلسفی نیز مطرح کرد، مانند 
اینکه جایگاه نوع بشر را در کیهان چگونه می بینند؟ 
پاسخ هایی که او به ویژه از فضانوردان روس، 
آلکساندر میسورکین و سرگئی ریازانسکی دریافت 
کرد، گام کوچک دیگری برای بهبود روابط واتیکان 
کاتولیک با روسیه ارتدوکس بود که برای مدتی 
طولانی شکراب بوده است. بهبود این روابط یک 
اولویت برای فرانسیس بوده است و او به همین 
منظور در سال گذشته میلادی با اسقف اعظم 
روسیه ارتدوکس دیدار کرد و نخستین پاپی بود 
که در هزار سال گذشته چنین اقدامی انجام داد.  
ریازانسکی در این مکالمه راه دور به فرانسیس گفت 
که از پدربزرگش الهام گرفته که مهندس بوده و در 
شوروی سابق به ساختن اسپوتنیک، اولین ماهواره 
مصنوعی جهان که آغاز عصر فضا بوده، کمک کرده 
است. ریازانسکی به زبان انگلیسی به پاپ گفت: 
«برای من افتخار بزرگی است که به کار پدربزرگم 
و تحقق آرزوی او برای آینده تمام بشریت ادامه 
دهم». فرانسیس نیز هیجان زده پاسخ داد: «این 
مایه قدرت ماست: هرگز ریشه های خود را فراموش 
نکنید. خوب است که این را می شنوم! متشکرم». 
پاپ همچنین با آلکساندر میسورکین، ستاره شناس 
روس، درباره قطعه شعری از دانته آلیگیری بحث 
کرد، به این مضمون که عشق نیرویی است که 
جهان را حرکت می دهد. میسورکین نیز به زبان 
روسی درباره «شازده کوچولو» آنتوان سن اگزوپری 
فرانسوی که آن را در فضا خوانده و مفهوم عشق 
در این داستان صحبت کرد. پاپ نیز جواب داد: 
«واضح است که شما پیامی را که سن اگزوپری به 
نحوی شاعرانه توضیح داده، درک کرده اید و شما 
روس ها آن را در خون خود، در سنت های انسانی و 
مذهبی خود دارید». فرمانده ایستگاه فضایی، رندی 
برزنیک، از تفنگداران دریایی سابق آمریکا در عراق، 
به فرانسیس گفت: «از اینجا نازک بودن اتمسفر 
زمین را می بینید و این سبب می شود که دریابید 
وجود ما چقدر شکننده است». وی همچنین از 
شیفتگی اش به فضا گفت: «از فضا که نگاه کنید، 
هیچ مرزی نیست، هیچ کشمکشی نیست، همه چیز 
صلح آمیز است». او به پاپ گفت محال است 
شخصی به آنجا بیاید و از «زیبایی غیرقابل توصیف 
زمین» عمیقا تحت تأثیر قرار نگیرد. نسپولی هم از 
پاپ بابت پرسش های فلسفی تشکر کرد و گفت 
بیشتر زمان خدمه ایستگاه صرف انجام وظایف 
به شدت فنی و مکانیکی می شود. پاپ فرانسیس 
قبل از کشیش شدن قصد داشته شیمی دان شود و 
بارهاوبارها نگرانی خود را نسبت به محیط زیست 
و مراقبت از آنچه او «خانه مشترک ما» نامیده، ابراز 

کرده است. 

جایگاه سینما در جامعه ایران 
گروه فیلم و سینمای انجمن جامعه شناسی 
ایران هم اندیشی «جایگاه و نقش سینما در 
جامعه ایران» را با حضور محمد تهامی نژاد، 
پژوهشگر شناخته شده سینما، برگزار می کند. همه 
دانشجویان، استادان و علاقه مندان می توانند 
برای مشارکت در این گفت وگو در روز دوشنبه 
هشتم آبان ۱۳۹۶، ساعت ۱۷ به دانشکده علوم 

اجتماعی دانشگاه تهران مراجعه کنند. 

تجربه  دیگران

پیشنهاد

زیر آسمان شهر

۱. دست کم دو هفته همه ایران تحت تأثیر این 
اتفاق هستند. یک هفته قبل و یک هفته بعد از بازی؛ 
حتی اگر مصاف های تاریخی شش گل و چهار گل 
را حساب نکنیم که تا همیشه در پرونده تیم های 
سرخابی باقی می ماند. حرف، حرف داربی است و 
روز سرخابی ها؛ روزی که حتی اگر اهل فوتبال هم 
نباشی، آن قدر جو حاکم بر اطرافت فوتبالی است که 
از مسابقه و نتیجه اش مطلع خواهی شد. روزنامه ها 
و رسانه های ورزشی که کاملا سرخابی می شوند و 
به شبکه های اجتماعی که سر می زنی یا همه در 
حال کری خوانی برای حریفشان هستند یا دارند مدام 
این جمله معروف را تکرار می کنند که «یکی دیگه 
پولش رو می گیره، تو چرا حرص می خوری؟» داربی 

۸۵ هم با نتیجه ای که 
برای  داشت طعم شیرینش 
قرمزهای پایتخت باقی ماند 
و تلخی اش برای آبی هایی 
معترض  حسابی  البته  که 
و عصبانی بودند. وسط این 
اما  بازار داغ و پرمخاطب، 
نیمی از این جامعه، چه 

استقلالی باشند و چه پرسپولیسی غصه دار بودند. 
غصه ای برای داغ و دردی مشترک. 

۲. رسانه ها را که مرور کنی، همه از تاریخ 
شهرآورد می نویسند. از روزهای اول تا همین چند 
مسابقه اخیر که مسابقه ها غیرقابل پیش بینی به 
پایان می رسد و حالت کسالت بار تساوی های پیاپی 
کم شده است، اما در همین رسانه ها هم یادشان 
می رود از یک تغییر بزرگ بنویسند؛ از اینکه چه شد 
که پای ورود زنان به این ورزشگاه را بریدند و خیال 
کردند هیچ نسلی پیدا نمی شود که روزی دنبال 
حضور در ورزشگاه باشد. از بین ۸۵ داربی که تا به 
امروز بین دو تیم استقلال و پرسپولیس برگزار شده، 
۲۶ داربی با حضور زنان بوده است؛ یعنی از سال 
۴۷ تا سال ۶۰ . تاریخ روشن است. سه سال بعد از 
انقلاب هم مانعی برای حضور زنان در ورزشگاه 
وجود نداشت، سوال اینجاست؛ پس چه شد که 
ناگهان چنین حضور موجه و بدون چالشی به عرفی 
عجیب و قانونی نانوشته برای زنان ایرانی تبدیل 

شد؟ 
۳. با یک مرور ساده می فهمیم که این قانون 
نانوشته سابقه آنچنانی هم ندارد و در خانواده 
بسیاری از مردم مادر و عمه و خاله ای بوده که به 
ورزشگاه آزادی رفته و بازی های فوتبال را دیده 
 است. نکته مهم اینکه عموما هم از این حضور 

به عنوان یک خاطره خوش یاد می کنند. حضور در 
یک ورزشگاه هیجان خودش را دارد، حال عرق 
طرفداری یک تیم و قرمز و آبی بودن را هم اگر به آن 
اضافه کنی، دیگر هیجان انگیزتر خواهد شد؛ حسی 
که دختران ایرانی در این چند نسل اخیر از چشیدن 
طعم آن محروم بوده اند، بدون اینکه حتی یک خط 

قانون درباره این محرومیت نوشته شده باشد. 
پیش روز  دو  همین  که  محرومیتی   .۴
۳۶ ساله شد؛ محرومیتی که به همراه یک سؤال در 
ذهن زنان این جامعه و مردانی که چنین دغدغه 
مشترکی دارند شکل گرفته است؛ این پرسش که 
عدم اجازه برای ورود زنان به ورزشگاه ها از کجای 
قوانین شکل گرفته است؟ مسئولانی که حتی 
روزهای بعد از انقلاب هم 
اجازه رفتن به ورزشگاه ها را 
برای زنان قائل بودند چطور 
به این نتیجه رسیدند که 
حضور زنان در استادیوم های 
ورزشی  خارج از شئون کشور 
است؟ فحاشی و هیجانات 
منفی در حین تماشای یک 
رویداد ورزشی مثل فوتبال همیشه بوده و بسیاری 
از جامعه شناسان هم بر این باورند که حضور زنان 
حتی می تواند این معضل را در ورزشگاه ها تلطیف 
کند. پس چرا باز هم جلوگیری صورت می گیرد؟ 
عبارت زیرساخت ها و نبودش که به دم دستی ترین 
بهانه مسئولان امر بدل شده، تا حدی قابل درک 
است، اما برای رسیدن به هدف باید اقدامی برای 
همین زیرساخت ها انجام شود، نه اینکه فقط 
بنشینیم و بگوییم حضور زنان به زیرساخت نیاز دارد. 

زیرساخت ها را باید ساخت. 
۵. تا زمانی که درِ این ورزشگاه روی زنان باز 
نشود، نام ورزشگاه صدهزارنفری آزادی نام درستی 
برایش نخواهد بود، چراکه به روی نیمی از جامعه 

بسته شده است. 
۶. اما این همه ماجرا نیست. برخی تصور 
می کنند علاقه به حل این مسئله به معنی نبود 
هیچ مشکل دیگری در جامعه است و فکر می کنند 
پیگیری این مطالبه با پیگیری دیگر چالش های 
موجود در ورزش زنان و مردان یا دیگر معضل های 
اجتماعی منافات دارد. باید گفت که به هیچ وجه 
چنین چیزی نیست که از قضا پیگیری این مطالبه 
صرفا راهی برای حفظ جریان مطالبه گری و حرکت 
در مسیر رشد برای هر جامعه ای است و خیلی هم 

ضروری است. 

سکوهایى همیشه مردانه

 فراخوان نخستین سمپوزیوم 
آثار دانشجویی علوم اجتماعی 

فراخوان نخستین سمپوزیوم کشوری آثار  �
دانشجویی علوم اجتماعی که اردیبهشت ماه 
۹۷ در دانشگاه تربیت مدرس برگزار می شود 
منتشر شده و بدون هیچ محدودیتی در موضوع، 
همه دانشجویان می توانند با ارسال فیلم در آن

 شرکت کنند. 
شرایط موجود حاکی از آن است که مستندهای 
به ظاهر اجتماعی اما فاقد تخیل جامعه شناختی 
که این سال ها در همکاری بین سینماگران و 
اهالی علوم اجتماعی تولید شده اند، کاری بیش 
از معضل نگاری، رونق دادن به بازار خیریه ها و 
تثبیت وضعیت ها و جایگاه ها نکرده اند. بنابراین 
انتظار می رود دانشجو-فیلمساز آشنا با علوم 
 (essay)اجتماعی همان طوری که به مقاله
به عنوان ابزار فرافکنی سوبژکتیویته انتقادی 
خود می نگرد، به فیلم و فیلم سازی هم به عنوان 

ابزاری برای کنش و نه نمایش بنگرد.
 به این اعتبار شاید بهترین شیوه برای ساخت 
فیلم های انتقادی آن باشد که «خود» به عنوان 
محور کنش اجتماعی، محور فیلم هم قرار 
گیرد تا تن و ذهن هم زمان در عرصه تصویر 

فعلیت یابند.
 انتظار است که فیلم هایی که قرار است ساخته 
شود، فیلم هایی باشند که به جای معضل نگاری و 
رقت انگیزی که نقش زیادی هم در آگاهی بخشی 
اجتماعی ندارند، بتوانند فرصت چانه زنی برای 
قشر دانشجو ایجاد کنند و منجر به بازیابی قدرت 
آنها شوند. هیچ محدودیت زمانی برای فیلم ها 
وجود ندارد؛ در ضمن فیلم های منتخب رتبه بندی

 نخواهند شد. 

فراخوان

 پوریا عالمى

حرف درشت

 محمدعلى آرامى
 متخصص مغز و اعصاب

تحلیل

با آنکه انتظار می رفت پس از طرح انتقادات 
پیگیری  مطبوعات،  و  قلم  اهالی  گسترده 
«لایحه نظام جامع رسانه» حداقل در دوران 
ریاست جمهوری آقای روحانی متوقف شود، 
تصویب لایحه موصوف در هیئت محترم دولت، به 
گمانه زنی ها و شبهاتی از قبیل اینکه نهاد حقوقی 
دولت مخالف چنین لایحه ای است، پایان داد و 
مشخص شد که تأکید ریاست محترم جمهوری بر 
اجرای منشور حقوق شهروندی، دست کم رسانه ها 

و روزنامه نگاران مستقل را شامل نخواهد شد. 
اما اکنون که دولت رسما بر چنین لایحه ای مهر 
تأیید زده، لازم است ضمن واشکافی دو رخداد 
مهم دیگر که اکنون ارتباط آن با موضوع اخیر 
غیرقابل انکار می نماید، آینده روزنامه نگاری مستقل 

در ایران را پیش بینی کرد. 
۱- حرفه روزنامه نگاری طبق تعاریف قانونی، 
یک فعالیت کارگری محسوب می شود و تمامی 
روزنامه نگاران شاغل در مطبوعات و رسانه های 
کشور (به استثنای رسانه هایی که مشمول قوانین 
خاص استخدامی هستند) صرف نظر از نوع رابطه 
استخدامی در نشریه محل کار (کارگاه) مشمول 
قانون کار تلقی می شوند و به تبع آن مزایای قانون 
تأمین اجتماعی (بیمه اجباری) نیز شامل حال 
آنان خواهد شد. بدیهی است چنانچه کارفرما به 
هر دلیلی از بیمه کردن کارگر خود استنکاف کند، 
مشمول مجازات های پیش بینی شده در قانون 

خواهد شد. 
۲- در سال ۱۳۸۱ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با امضای توافق نامه ای با سازمان تأمین اجتماعی، 
تصمیم گرفت تعدادی از هنرمندان، نویسندگان و 
روزنامه نگاران را تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی 

قرار دهد و در این میان 
بخشی از حق بیمه آنان 
بودجه های  محل  از  را 
دولتی تأمین و پرداخت 
کند. به استناد این 
الحاقیه  و  توافق نامه 
و متمم بعدی آن در 
تاریخ ۱۳۹۶/۳/۲۱ نیز 
شماره  به  تفاهم نامه ای 

۵۰۱۰/۹۶/۸۰۵ فی مابین طرفین امضا شد. آن طور 
که در متن تفاهم نامه تصریح و تأکید شده، واجدان 
شرایط، «مشمول مقررات بیمه صاحبان حرف و 
مشاغل آزاد» خواهند بود. همچنین استفاده از 
مزایای این نوع بیمه مشروط به صدور معرفی نامه 
از سوی صندوق اعتباری هنر و عقد قرارداد فی مابین 

متقاضی و سازمان تأمین اجتماعی شده است. 
صرف نظر از اینکه نفس چنین بیمه ای نوعی 
وابستگی به دولت ایجاد می کرد، موجب شد 
تعداد زیادی از کارفرمایان مطبوعاتی که اکنون 
بهانه جدیدی برای بیمه نکردن روزنامه نگاران 
یافته بودند، از این توافق نامه سوءاستفاده کرده و 
با فرار از قانون بیمه اجباری، روزنامه نگاران را برای 
بیمه شدن، به اداره کل ارشاد محل راهنمایی کنند! 
در این میان سردرگمی و بلاتکلیفی روزنامه نگاران 
در نبود یک تشکل فراگیر و مستقل مطبوعاتی پس 
از پلمب ساختمان انجمن صنفی روزنامه نگاران 
ایران و نیز بی اطلاعی قاطبه همکاران محترم 
مطبوعاتی از نحوه احقاق حق و تبعات این 
نوع بیمه باعث شد روز به روز بر مشمولان این 
توافق نامه افزوده شود و دولت تدبیر و امید نیز که 
پس از چند سال وقفه در اجرای این توافق نامه، 
به روند بیمه کردن روزنامه نگاران سرعت بخشیده 
بود، این اقدام را جزء افتخارات خود در روز خبرنگار 

امسال تلقی کرد. 
۳- یکی از مهم ترین مزایایی که قانون کار برای 
کارگران و کارفرمایان قائل شده، حق راه اندازی و 
عضویت در تشکل (انجمن صنفی) است. اگرچه 
کارگران برای اثبات کارگربودن و عضویت در 

تشکل متبوعشان نیازی به اثبات بیمه بودن خود 
(منظور بیمه اجباری است) ندارند و «بیمه» فرع بر 
«کارگربودن» و امتیازی است که پس از احراز رابطه 
کارگری- کارفرمایی در کارگاه به وی تعلق می گیرد، 
اما چنانچه مدارک بیمه ای شخص، او را مشمول 
تعریف ماده (۲) قانون کار قلمداد نکند، دیگر 

نمی تواند مؤسس یا عضو تشکل کارگری شود. 
بنابراین با اجرای توافق نامه و تفاهم نامه مزبور، 
تعداد قابل توجهی از روزنامه نگاران به دلیل 
امضای قرارداد بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد 
با سازمان تأمین اجتماعی، ناخواسته از شمول 
قانون کار خارج شده و نمی توانند تشکل کارگری 

تأسیس کرده یا به عضویت آن درآیند. 
۴- در سال ۱۳۸۴ دولت احمدی نژاد در اقدامی 
سؤال برانگیز مبادرت به تصویب آیین نامه جدید 
«چگونگی تشکیل، حدود وظایف و اختیارات و نحوه 
عملکرد انجمن های صنفی و کانون های مربوطه» 
کرد. این آیین نامه که در تضاد با مفاد فصل ششم 
قانون کار محسوب می شود و اصول کلی آن را 
نقض می کند، کارگران و از جمله روزنامه نگاران 
کشور را از داشتن انجمن صنفی سراسری محروم 
و تشکل های کارگری را به حوزه های کارگاهی، 

شهری و استانی محدود کرد. 
انتظار می رفت دولت تدبیر و امید و به طور 
مشخص وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
(همانند دیگر وزارتخانه ها که برای ابطال یا تعلیق 
مصوبات غیرقانونی دولت قبل اقدام و پیگیری 
کردند)، اصلاح یا ابطال آیین نامه مذکور را از هیئت 
وزیران درخواست کند، ولی این مهم انجام نشد و 
برعکس اجرای آیین نامه موصوف با سرعت،  دقت 

و قدرت بیشتری پی گرفته شد. 
دست اندرکاران دولت برای توجیه این موضوع، 
تأسیس کانون ها و کانون های عالی انجمن های 
صنفی را به عنوان تشکل های سراسری معرفی و 
تجویز می کنند، درحالی که کارشناسان به خوبی 
با ماهیت کاملا متفاوت انجمن صنفی سراسری 
و کانون عالی آشنایی 
است  پرواضح  و  دارند 
که در سیستم انجمن 
سراسری  صنفی 
سوی  از  تصمیمات 
یا بعضا هزاران  صدها 
عضو حقیقی اتخاذ 
می شود، اما در کانون ها، 
هیئت مدیره،  اعضای 
نمایندگان اشخاص حقوقی هستند و تصمیمات 
سرنوشت ساز در درون حرف و مشاغل مختلف، از 

سوی پنج نفر اتخاذ خواهد شد!
۵- برخلاف دو رخداد قبلی که به طور مستقیم 
بخش و نهاد کارگری رسانه را هدف قرار می دهد، 
مرجع ضمیر اصلی لایحه نظام جامع رسانه، بخش 
کارفرمایی و کارگاه های رسانه ای است. اگرچه 
بخش کارگری رسانه ها نیز خواه ناخواه و مستقیم 
یا غیرمستقیم از این لایحه تأثیر خواهد پذیرفت. 
صرف نظر از ایرادات فراوانی که حقوق دانان، 
صاحب نظران و روزنامه نگاران مستقل و پیش کسوت 
بر این لایحه وارد کرده اند و جملگی اجرای آن را در 
تضاد با اصل استقلال در روزنامه نگاری دانسته اند، 
این پرسش همچنان مطرح است که وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی دولت تدبیر و امید بر اساس کدام 
ضرورت این گونه عجولانه مبادرت به تصویب لایحه 
مذکور کرده است؟ اکنون اما سه گانه فوق که 
می توان آن را مثلث خطر نامید، به خوبی می تواند 
آینده روزنامه نگاری مستقل در ایران را پیش بینی 
روزنامه نگاران (بدنه کارگری  کند: خارج کردن 
مطبوعات) از شمول قانون کار، محدودکردن 
سازمان یابی و سازماندهی صنفی و کوچک کردن 
دایره تصمیم سازان و تصمیم گیران در بخش 
کارگری و بدنه رسانه ها و در نهایت محدودکردن 
کارفرمایان رسانه ای و تغییرشکل کارگاه های 
رسانه ای و وابسته کردن تام و تمام رسانه ها به نهاد 

دولت. 
آیا دولت تدبیر و امید آخرین میخ را بر تابوت 

روزنامه نگاری مستقل ایران خواهد کوبید؟

مثلث خطر در کمین روزنامه نگارى مستقل

نیلوفر حامدى

 مسعود هوشمندرضوى

 سهیل محمدى 


